
Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

 Copia di deliberazione della Giunta Comunale
 

N. 9 del 12-03-2025
 

  
Oggetto: CONVENZIONE AIB MISERICORDIA ANNO 2025

 
L’anno duemilaventicinque (2025) il giorno dodici (12) del mese di Marzo, alle ore 12:26 e seguenti,
nella sede Comunale di Giglio Castello, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge,
con l’intervento dei Sigg:
 

1. SCHIAFFINO ARMANDO Presente
2. COSSU GUIDO Presente
3. SOLARI DOMENICO Presente
  
  

 
 
Assume la presidenza il Sig. ARMANDO SCHIAFFINO, nella qualità di del Comune.
 
Assiste il Segretario comunale del Comune dott. AMBROGI FEDERICA.
 

IL PRESIDENTE
 
Constatato il quorum strutturale, dichiara aperta la seduta.
 

Atto n. 9 del 2025

1



 
Il Responsabile Ufficio Protezione Civile

 

Premesso che:

 la legge Forestale della Toscana n° 39/2000 all’art. 70 ter prevede specifiche responsabilità
dei comuni in materia di estinzione degli incendi che si sviluppano sul territorio di propria
competenza;

 è attiva all’Isola del Giglio la Confraternita di Misericordia “Stella Maris”, e che, attraverso una
convenzione che garantisca la presenza di una squadra composta minimo da un mezzo
attrezzato e da due persone idonee ed attrezzate operativa h24 è disposta ad effettuare
controlli ed interventi in caso di incendi;

 i volontari della Misericordia potranno altresì essere impiegati dal Comando Polizia Municipale
come assistenti al traffico o per altri controlli di guardiania e controllo e comunque inerenti ad
attività di Protezione Civile;

 è opportuno l’accoglimento della presente proposta, in quanto il supporto che potrà fornire la
Misericordia Protezione Civile si rende particolarmente gradito sia in relazione all’utilizzo in
caso di incendi boschivi, sia al fatto che la Misericordia è parte integrante del Piano Comunale
di Protezione Civile quale supporto indispensabile in caso di eventi calamitosi;

 il servizio di cui trattasi, come già accaduto in diverse occasioni è fondamentale in quanto la
logistica dell’Isola non permette l’afflusso immediato di squadre dei VV.F. e quindi si deve
intervenire con mezzi ed attrezzature in loco;

 premesso quanto sopra:

 VISTI:

•       lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

·           il Decreto Sindacale n° 1 del 02/01/2025 con il quale è stato confermato al sottoscritto
l’incarico di Responsabile del Settore Vigilanza;

•       la deliberazione della G.C. n. 84 del 27/12/2022, esecutiva, con la quale sono state
ridefinite le competenze delle aree funzionali di questo Comune;

•       la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

•       il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

•       l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

•       l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità
amministrativa e contabile negli enti locali;

•       Gli art. 183, 191 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali” ed ss.mm.ii. che dispongono in materia di assunzione di impegni da parte
degli enti locali;

VISTA la  legge 30 dicembre 2024, n. 207 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027, pubblicata sulla
Gazzetta Ufficiale del 31 dicembre 2024, n. 305 (Suppl. Ordinario n. 43);

RICHIAMATE:

•    la Deliberazione di Giunta Comunale n° 84 del 10/12/2024 con la quale veniva approvato lo
“SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027”;

Atto n. 9 del 2025

2



•    L’approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027 ed i suoi allegati, avvenuta attraverso
Deliberazione di Consiglio Comunale 50 del 30/12/2024;

  

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

 Per le ragioni di cui in premessa, di approvare lo schema di convenzione allegato alla
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale ed alla quale si deve fare
pieno e completo riferimento;

 Di autorizzare il responsabile dell’area di Vigilanza alla stipula di suddeetta convenzione, con
la predisposizione di tutti gli atti necessari, con la Confraternita di Misericordia “Stella Maris” –
Sezione di Isola del Giglio riferita all’anno 2025, prevedendo la somma complessiva di € 
10.000,00 sul capitolo 7894 del bilancio 2025-2027.

 

LA GIUNTA COMUNALE

 PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra;

 VISTI i pareri espressi dai Responsabili del servizio competente, ai sensi dell’art. 49 del T.U.
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

 RITENUTO la proposta meritevole di approvazione;

 CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A

 di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra. 

 

 

Atto n. 9 del 2025

3



 Letto, approvato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Sig. SCHIAFFINO ARMANDO AMBROGI FEDERICA

 
 
********************************************************************
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente

Atto n. 9 del 2025

4


